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กฎกระทรวง 
กําหนดงานและจํานวนเงินที่ลูกจ้างต้องส่งเข้ากองทุน 

เพื่อการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  และหลักเกณฑ์และวิธีการในการส่งเงิน 

การออกใบรับ  หนังสือรับรอง  และใบแทนหนังสือรับรองการส่งเงิน  (ฉบับที่  ๒) 
พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๖  มาตรา  ๑๕  วรรคหนึ่งและวรรคสอง  และมาตรา  ๑๖  
วรรคสี่  แห่งพระราชบัญญัติการทํางานของคนต่างด้าว  พ.ศ.  ๒๕๕๑  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติ 
บางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๒  
มาตรา  ๓๓  มาตรา  ๓๔  และมาตรา  ๔๓  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๒๗  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสามของข้อ  ๔  แห่งกฎกระทรวงกําหนดงานและจํานวนเงิน 

ที่ลูกจ้างต้องส่งเข้ากองทุนเพื่อการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  และหลักเกณฑ์และ 
วิธีการในการส่งเงิน  การออกใบรับ  หนังสือรับรอง  และใบแทนหนังสือรับรองการส่งเงิน  พ.ศ.  ๒๕๕๓   

“การหักเงินตามวรรคหนึ่ง  ให้เริ่มตั้งแต่วันที่  ๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  เป็นต้นไป” 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
เฉลิมชัย  ศรีอ่อน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่กฎกระทรวงกําหนดงานและจํานวน
เงินที่ลูกจ้างต้องส่งเข้ากองทุนเพื่อการส่งคนต่างด้าวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  และหลักเกณฑ์และ
วิธีการในการส่งเงิน  การออกใบรับ  หนังสือรับรอง  และใบแทนหนังสือรับรองการส่งเงิน  พ.ศ.  ๒๕๕๓   
กําหนดให้ลูกจ้างซึ่งได้รับใบอนุญาตตามมาตรา  ๙  มาตรา  ๑๑  มาตรา  ๑๓  (๑)  หรือ  (๒)  และมาตรา  ๑๔ 
เฉพาะงานรับใช้ในบ้านและงานกรรมกรต้องส่งเงินเข้ากองทุน  เพื่อเป็นประกันค่าใช้จ่ายในการส่งลูกจ้างนั้น
กลับออกไปนอกราชอาณาจักร  โดยให้นายจ้างมีหน้าที ่หักเงินค่าจ้างของลูกจ้างเพื ่อนําส่งเข้ากองทุน   
แต่ปรากฏว่าระยะเวลาการหักเงินค่าจ้างของลูกจ้างเพื่อนําส่งเข้ากองทุนคาบเกี่ยวกับระยะเวลาการต่ออายุ
ใบอนุญาตทํางาน  ก่อให้เกิดภาระค่าใช้จ่ายเพิ่มข้ึนอันกระทบต่อค่าครองชีพของลูกจ้าง  และอาจเป็นเหตุ 
ให้ลูกจ้างไม่ย่ืนต่อใบอนุญาตทํางาน  ซึ่งส่งผลกระทบโดยตรงต่อการบริหารจัดการแรงงานต่างด้าวทั้งระบบ  
ดังน้ัน  เพื่อให้การบริหารแรงงานต่างด้าวเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  สมควรกําหนดให้เริ่มหักเงินค่าจ้าง
ของลูกจ้างเพื่อนําส่งเข้ากองทุน  ต้ังแต่วันที่  ๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


